
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 2 del 05/01/2023

Oggetto: Presa atto delle dimissioni degli Assessori Avv. Natale Filiberto, Avv. Giovanni Pitingolo e

Prof.ssa Rachele Via. Nomina nuovi assessori nelle persone dell’Avv. Nicola Corigliano, dell’Ing. Giovanni

Greco e dell’Ing. Isabella Secreto. Conferma Assessori in carica. Riassegnazione delle deleghe assessorili.

IL SINDACO

Richiamato il decreto sindacale n. 9 del 01/02/2022, con cui:

- sono stati nominati quali componenti della Giunta comunale, in qualità di Assessori:

• L’Avv. Sandro Cretella, nato a Crotone il 13.04.1981 – Vicesindaco;

• L’Ing. Luca Bossi, nato a Crotone il 30.07.1980;

• La Dott.ssa Maria Bruni, nata a Crotone, il 14.06.1970;

• L’Avv. Natale Filiberto, nato a Crotone il 21.09.1960;

• L’Avv. Giovanni Pitingolo, nato a Crotone il 02.05.1971;

• L’Avv. Filomena Pollinzi, nata a Crotone il 04.02.1976;

• La Dott.ssa Parise Rosamaria, nata a Crucoli il 18.06.1958;

• Il Dott. Antonio Francesco Scandale, nato a Crotone il 02.09.1980;

• La Prof.ssa Rachele Via, nata a Cosenza il 13.08.1965;

- è stata assegnata agli Assessori la delega alla trattazione delle materie a fianco di ciascuno riportate:

• Avv. Sandro Cretella (Vicesindaco): “Affari generali, personale, organizzazione amministrava,

avvocatura, comunicazione e informazione istituzionale”;

• Ing. Luca Bossi: “Urbanistica, trasporti, sport, impiantistica sportiva, amministrazione digitale e

PNRR”;

• Dott.ssa Maria Bruni: “Programmazione comunitaria, programmi complessi, transizione ecologica ed

energetica, turismo”;

• Avv. Natale Filiberto: “Attività produttive, fiere e mercati, servizi demografici”;

• Avv. Giovanni Pitingolo: “Verde pubblico, decoro urbano, randagismo, tutela e valorizzazione del

centro storico, tutela e valorizzazione dei quartieri, spettacolo”;

• Avv. Filomena Pollinzi: “Politiche sociali”;

• Dott.ssa Rosamaria Parise: “Legalità dell’azione amministrativa, lavori pubblici e servizi tecnici”;

• Dott. Antonio Francesco Scandale: “Bilancio, patrimonio, società partecipate”;

• Prof.ssa Rachele Via: “Pubblica Istruzione, cultura, Antica Kroton”;



- è stata attribuita all’Avv. Sandro Cretella la carica di Vicesindaco;

Preso atto che hanno rassegnato le proprie dimissioni:

• L’Assessore Rachele Via, con nota prot. n. 91047 del 01/12/2022;

• L’Assessore Avv. Natale Filiberto, con nota prot. n. 94580 del 14/12/2022;

• L’Assessore Avv. Giovanni Pitingolo con nota prot. n. 465 del 03/01/2023;

Considerato, pertanto, che occorre prendere atto delle dimissioni dal ruolo di Assessore della Prof.ssa

Rachele Via, dell’Avv. Natale Filiberto e dell’Avv. Giovanni Pitingolo e, al contempo, provvedere alle

relative sostituzioni;

Ritenuto opportuno confermare senza soluzione di continuità:

• le nomine degli altri componenti della Giunta comunale (Avv. Sandro Cretella, Ing. Luca Bossi,

Dott.ssa Maria Bruni, Avv. Filomena Pollinzi, Dott.ssa Rosamaria Parise, Dott. Antonio Francesco

Scandale) disposte con decreto sindacale n. 9 del 01/02/2022;

• l’attribuzione all’Avv. Sandro Cretella della carica di Vicesindaco, disposta con il già citato

decreto sindacale n. 9 del 01/02/2022;

Ritenuto necessario procedere ad una riassegnazione complessiva delle deleghe assessorili in considerazione

del nuovo assetto dell’organo esecutivo;

Visto l'art. 46, comma 2, del D.lgs 18 agosto 2000, n 267 e ss.mm.ii. che dispone che il Sindaco nomina, nel

rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i

componenti della Giunta comunale tra cui un Vicesindaco;

Visto l'art. 37, comma 2, del vigente Statuto comunale vigente che testualmente recita: "Il Sindaco nomina gli

Assessori e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta utile;

Dato atto che l’art. 2, comma 185, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, così come modificato dal d.l. 25

gennaio 2010, n. 2 , convertito con modificazioni dalla l. 26 marzo 2010, n. 42, dispone: “ Il numero massimo

degli assessori comunali è determinato, per ciascun comune, in misura pari a un quarto del numero dei consiglieri del

comune, con arrotondamento all’unità superiore. [omissis].” Ai fini di cui al citato comma, nel numero dei

consiglieri del comune è computato anche il Sindaco;

Atteso, quindi, che in base alla superiore normativa, ovverossia per effetto dell’arrotondamento all’unità

superiore, il numero degli Assessori è pari a nove, essendo il numero dei componenti del Consiglio Comunale

pari a trentatré;

Ravvisata la necessità di ricomporre l’organo esecutivo garantendo, altresì, l'equilibrio di genere nella

percentuale stabilita dalla legge 7 aprile 2014, n. 56 e ss.mm.ii., che al comma 137 dell'art. 1 ha previsto che

“nelle giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi puň essere rappresentato in

misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”;

Dato atto che il Ministero dell’Interno ha chiarito con circolare n. 6508 del 24.4.2014, interpretativa della citata

disposizione normativa, i termini del calcolo degli Assessori nel senso che in quest’ultimo va incluso anche il

Sindaco a garanzia della rappresentanza di genere;

Visto l’art. 64 commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 che dispone: ”La carica di assessore è

incompatibile con la carica di consigliere comunale. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la carica di

assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere all'atto dell'accettazione della nomina, ed al suo posto

subentra il primo dei non eletti”;

Visto il comma 4 dell'art. 64 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e successive modifiche, in base al quale

non possono far parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo

grado del Sindaco;

Visti gli artt. 46 e 47 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche;



Visto il vigente Statuto Comunale, in particolare, gli artt. 36 e 37, co.2;

Visto il decreto sindacale n. 9 del 01/02/2022;

DECRETA

1. la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto delle dimissioni degli Assessori Avv. Natale Filiberto, Avv. Giovanni Pitingolo e Prof.ssa

Rachele Via;

3. di nominare quali nuovi assessori di questo Comune i signori sottoindicati:

a) L’Avv. Nicola Corigliano, nato a Crotone il 14.06.1965;

b) L’Ing. Giovanni Greco, nato a Crotone il 22.08.1957;

c) L’Ing. Isabella Secreto, nata a Crotone il 18.09.1984;

4. di assegnare ai nuovi assessori la delega alla trattazione delle materie a fianco di ciascuno riportate:

1) Avv. Nicola Corigliano: “Pubblica istruzione, cultura, spettacolo”;

2) Ing. Giovanni Greco: “Urbanistica, edilizia, gestione e controllo del territorio, toponomastica”

3) Ing. Isabella Secreto: “Tutela dell’ambiente e sostenibilità ambientale, rifiuti, risanamento ambientale,

politiche energetiche e transizione energetica, servizio idrico integrato, randagismo, verde pubblico”;

5. di confermare le nomine disposte con decreto sindacale n. 9 del 01.02.2022 dei seguenti Assessori:

1) Avv. Sandro Cretella, nato a Crotone il 13.04.1981 - Vicesindaco;

2) Ing. Luca Bossi, nato a Crotone il 30.07.1980;

3) Dott.ssa Maria Bruni, nata a Crotone, il 14.06.1970;

4) Avv. Filomena Pollinzi, nata a Crotone il 04.02.1976;

5) Dott.ssa Parise Rosamaria, nata a Crucoli il 18.06.1958;

6) Dott. Antonio Francesco Scandale, nato a Crotone il 02.09.1980;

6. di confermare l’attribuzione all’Avv. Sandro Cretella della carica di Vicesindaco, già disposta con decreto

sindacale n. 9 del 01.02.2022;

7. di redistribuire ai seguenti Assessori, già nominati con decreto sindacale n. 9 del 01.02.2022, la delega alla

trattazione delle materie a fianco di ciascuno riportate:

1) Avv. Sandro Cretella (Vicesindaco): “affari generali, risorse umane, comunicazione istituzionale, avvocatura,

servizi demografici, polizia locale, delega speciale all’attuazione dell’accordo per contributo allo sviluppo stipulato

con ENI s.p.a. il 21.12.2022 ed all’attuazione del programma “Visit Crotone”;

2) Ing. Luca Bossi: “PNRR e programmi complessi, pianificazione e politiche di gestione dei grandi progetti,

innovazione tecnologica, sport e impiantistica sportiva, infrastrutture e trasporti”;

3) Dott.ssa Maria Bruni: “attività produttive e sviluppo economico, fiere e mercati, turismo, crocieristica, politiche e

tutela del lavoro”;

4) Avv. Filomena Pollinzi: “politiche sociali, pari opportunità, politiche della casa, politiche per la gestione dei beni

confiscati, politiche per la famiglia, politiche giovanili, immigrazione”;

5) Dott.ssa Rosamaria Parise: “opere pubbliche, manutenzioni, demanio, espropri, viabilità, protezione civile, servizi

cimiteriali, valorizzazione del centro storico, valorizzazione dei quartieri e delle periferie, decoro urbano, legalità

dell’azione amministrativa”;

6) Dott. Antonio Francesco Scandale: “Bilancio e programmazione finanziaria, tributi, patrimonio, società



partecipate”;

8. di trattenere in qualità di Sindaco i compiti e le funzioni nella materia “Antica Kroton”, nonché in ogni altra

materia non espressamente oggetto delle predette deleghe assessorili;

9. di dare atto che nella composizione della Giunta Comunale è stato assicurato l'equilibrio di genere nella

percentuale stabilita dall’art.1, comma 137 della legge 7 aprile 2014, n. 56;

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 64 del d.lgs. n. 267/2000, la carica di assessore è incompatibile con la

carica di consigliere comunale, pertanto, l’Avv. Nicola Corigliano e l’Ing. Giovanni Greco, attualmente

consiglieri comunali, qualora assumano la carica di Assessore, cessano dalla carica di consigliere all'atto

dell'accettazione del presente decreto di nomina;

11. di dare atto, altresì, che le deleghe conferite non privano il sottoscritto Sindaco della titolarità delle

funzioni, per cui resta salva ed impregiudicata la facoltà di esaminare, modificare e, ove occorra, di

revocare, in tutto o in parte, le nomine degli Assessori e di dispensarli in qualunque tempo dall’incarico

loro conferiti;

12. di dare atto che sarà data comunicazione del presente provvedimento al Consiglio Comunale nella prima

seduta utile, ai sensi dell'art 46 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 37 co. 2 del vigente Statuto comunale;

DISPONE

che il presente decreto sia:

• notificato in originale agli Assessori di cui ai punti 3 e 5 che, in caso di accettazione, lo firmeranno in calce

trattandosi di atto di natura recettizia;

• trasmesso, in copia, alla Prefettura - UTG di Crotone;

• trasmesso per opportuna conoscenza al Presidente del Consiglio Comunale ed al Segretario Generale;

• trasmesso, in copia, ai Dirigenti dell’Ente per quanto di competenza, affinché possano provvedere al

compimento degli atti gestionali connessi e consequenziali al presente provvedimento, anche ai fini del

trattamento economico;

• pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune ai fini della generale conoscenza;

• pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art.14 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive

modifiche, sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”,

sottosezione “Organizzazione/ Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo/Titolari di

incarichi politici”.

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




